Amen amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod ridimus, etc. Terrena illis dixit, ut in superiori lectione invenimus, cum de passione ac de resurrectione sui corporis, quod de terra assumpserat loqueretur: Solvite templum hoc et in tribus diebus excitatobus illud. Non tamen credebant verbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere valebant, quia non de alio, quam de templo corporis sui diceret. Qui ergo terrena audientes non capiebant, quanto minus coelestia, id est, divinae generationis, capienda mysteria sufficiunt? addit, autem adhuc Dominus coelestibus sacramentis, et de terrenis instruere eum, quem videt sapienter ac diligenter his quæ audit intendere, coelestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam. Terrena vero exaltatio ejus ad mortalem temporalem. Dicit ergo de coelestibus:

Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, etc. Merito autem queritur, quomodo dicatur filius hominis, vel descendisse de cœlo, vel eo tempore, quo haec in terra loquebatur, jam fuisse in cœlo. Non ergo caro Christi descendit de cœlo, neque ante tempus ascensionis erat in cœlo, sed quia una Christi persona est in duabus existens naturis, atque ideo filius hominis recte dicitur, et descendisse de cœlo, et ante passionem fuisse in cœlo, quia quod in

A sua natura habere non potuit, hoc in Filio Dei a quo assumptus est habuit. Sed et hoc querendum, quomodo dictum sit, et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, cum omnes electi se veraciter confidunt ascensuros in cœlum promittente sibi Domino, quia ubi ego sum, illic et minister meus erit. Cujus tamen nodum questionis apertissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei et hominum homo Christus Jesus electorum omnium caput est, idemque omnes electi ejusdem capitatis membra sunt, dicente Apostolo: Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam (Ephes. i, 22); et rursum: Vos enim estis corpus Christi et membra de membro (I Cor. xii, 27.) Nemo ascendit in cœlum, nisi Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, qui in se ipso quidem primum cernentibus apostolis, eminentioribus nimis membris suis, ascendit, et exinde in membris suis quotidie ascendens, se colligit in cœlum; quisquis in cœlum ascendere desiderat, ei qui de cœlo descendit, et est in cœlo, se vera fidei et dilectionis unitate conjungat, aperte intelligens, quia nullo alio ordine, nisi per eum, qui descendit de cœlo, potest ascendere in cœlum. Unde alias ipse dicit: Nemo venit ad Patrem, nisi per me,

Et sicut Moses exaltavit serpentes in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Mira magisterii coelestis arte Dominus magister legis Mosaicæ ad spiritualem legis ejusdem sensum inducit, recordans historię veteris, et hanc in figuram suæ passionis atque humanæ salvationis factam edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, quia pertusus in eremo populus Israel molestia itineris longi ac laboris, murmuravit contra Dominum et Mosen. Ideoque Dominus miserit in illum ignitos serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum, cum clamarent ad Mosen, et ille oraret, jussit eum Dominus facere serpentem æneum et ponere pro signo. Qui percussus, inquit, aspergit eum, vivet, et ita factum est (Num. xxii). Plagæ igitur serpentium ignitorum, venena sunt et incentiva vitiorum, que animam quam tangunt, spirituali morte perimunt; et bene murmurans contra Dominum populus, serpentium morsibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret quantum intus perniciem murmurando patetur. Exaltatio autem serpentis ænci quam dum percussi aspicerent sanabantur, passio est nostri redemptoris in cruce, in cuius solum fide regnum mortis et peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata, quæ animam simul et corpus ad interitum trahunt exprimuntur. Non solum quia igniti, quia virulenti, quia ad peritendum sunt, verum etiam quia per serpentem primi parentes nostri ad peccandum persuasi ac de immortalibus sunt peccando mortales effecti. Recte per serpentem æneum Dominus ostenditur, qui venit in similitudinem carnis peccati, quia sicut æneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem, sed nullum prorsus in suis membris habuit odorem veneni, percussos a serpentibus suis exaltatione sanabat, sic nimis redemptor humani generis, non carnem peccati, sed similitudinem